CÂMARA DOS DEPUTADOS

Oficio Dep. 031/2006 Brasília, 11 de abril de 2006

Req
Senhor Presidente,

Apraz dirigir-me a V~ Excelência para solicitar a
inclusão na pauta do plenário a PEC 224/2000 de minha autoria, que visa
dotar hospitais e maternidades de representantes de cartórios para registrar os
recém-nascido.

Ao ensejo, destaco Senhor Presidente, a importância e
a justiça da aprovação da matéria, ante as estatísticas que sistematicamente são
veiculadas na imprensa nacional, dando conta do número de criança sem
registro de nascimento.

Na expectativa das providências urgentes que o caso
requer, antecipadamente, formulo meus agradecimentos, ao mesmo tempo que
aproveito para renovar os protestos de elevada estima e consideração.

~
ALME:tpWDA DE CARVALHO

tada Federal PMDB-RJ

Excelentíssimo Senhor
ALDO REBELO
M.D. Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília - DF.